Primo cau, de quo propriè magis communiter agere videtur DD. collecti per Spadam, Mandell. Cacheron. & Thefaut. ubi supra, & de quo agunt præsterim Cyriac. contr. 552. & Joannes ab Ecclesia obser. 5. part. 2. ac etiam propriè agit text. in d. cap. Romania. §. debet, de appellat. in 6. deferrendum omnino videtur observantia, tanquam optimæ interpreti, ut literaliter probat idem text. & quæ observantia in cau, de quo agit Cyriac. contr. 552. assitit Ecclesia; quoniam ut pater ex pluribus casis Manutius, de quibus hoc cod. 117. quoniam feuda Episcopatus Mantua provenient ex concessione Imperatoris, seu alterius Principis laici, nihilominus in his caufis appellatur ab Episcopo ad Curiam Romanam, ideoque tali cau intrat etiam quæstio disputata inter Episcopum Novarien. & Archiepiscopum Mediolan. de qua Euzen. conf. 30. lib. 1.

Aut vero agitur de fecundo cau, & tunc probabilior fortè dicenda videtur opinio affilientis Principi facultatis, quoties, ut suprà dictum est, non agitur de provincia, seu parte ita separata, quod congrue diversum Principatum constitueri possit, flante de se, ac independenter à quocumque altero, ita utrum diversum regimen, etiam circa dicta regalia majora, & alium dominium, non causet illa inconvenientia, & impedimenta, quæ superius considerata sunt in casu bellorum divini, vel humani, sive in materia monetaria, aliorumque regulam, ac etiam perfectioris bannitorum, ac delinquentium, aliarumque legum ob-

servantia; & sic circa ea regalia majora, que politicum Reipublicæ, seu Principatus regimen in universum respicit, videntur ab ipso Principatu inseparabilia, ob dicta inconvenientia alias resultantia; secus autem quod cognitionem caufarum, earumque appellations, que compatibilitas urget ad Magistratus diversi fori pertinere, nullaque incompatibilitas, ut sunt fons collectandi, ac justificandi falnis, aliquid rebus humano sibi necessariis, illud jus privativum, quod collecte, seu vestigialis speciem latè sumpto vocabulo habere dicitur, cum haec penes barones, & Feudatarios, alioquin inferiores dominios & privilegio, vel coniuncti, ne esse possint, & soleant, Franch. decr. 56. cum aliis particulariter deducatis in Eugubina collectarum, & in Civitatis Castelli contributionis hoc cod. 117. Et hanc credemus esse veritatem, tum ob commonem ultimam & proximam, tum etiam ob necessitatem ita practicandi, relinquendo tamen ut supra integrum locum veritatis, abique co, quod uni, vel alteri adhaeret opinione.

Neque adeo videtur aliqua implicatio cum dicta Ecclesiastica juri dictione quod appellacionem in caufis Vassallorum, quemadmodum enim in feudo de directo dominio Ecclesie, non implicat adesse subfeudatarios, & dominicos secularium, à quorum fententias, & actis appellatur ad subfeudantem, eisque Magistratus laicale, quodcum dicta subfeudantia dicitur merita laicalia, quamvis ipsius feudum sit Ecclesiasticum, ex iis, quæ habentur deducta in Maffanen. Castrorum hoc cod. 117. atque docet quotidiana praxis Regni Neapolitani, ac Ducatum Parmae, & Placentiae, & quales etiam ante devolutionem erant Ducatus Ferrarie, & Urbini; ita è converto non implicat, dominio directum, seu magis hujusmodi locum esse laicale, ac epulum nature, & qualitas, qualis est reliqua provincia, seu Principatus constitutus unus, & idem corpus individuum, & tamen quod dominium inferius, seu subalternum sit merita Ecclesiasticum, ita ut sit species illius allodi mixti, seu secundum quid, quod habeat respectu Supremi Principis, & alti dominii, illam feudalitatem, qui confederatur per Spadam cons. 1. lib. 1. etiam in illis castris, & locis jurisdictionalibus, quæ sine investitura, & servito feudali, aliquid feudalitatis signis possidentur in Statu Ecclesiastico, ut sapienter hoc cod. 117.

Super quartu autem puncto competencyæ fori, abstinui a scribendo, potissimum quia causa necessitas, vel opportunitas non exigit, ac etiam quia oportebat prius bene fitum factum circa observantiam, seu possessionem, ad effectum inspicendi, quis contendunt effector, & quis reus, ut locus est effigie text. in c. si Clericus laicum, de foro competens, cum ibi notatus per scribentes, praetertim Feli, qui omnium forte melius materiam trahere videtur.

ANNOT. AD DISC. LX.

D materia istius discursus periculorum est agere, ac loqui ad veritatem, quoniam qualibet potestas exigit scriptores ad propriam opportunum; occatio autem non dedit ulterius disputatione, dum ita controversia cum honesta concordia finem accepta, ut infra ad 1. 128. infinitur. Videatur tamen quod materia sit in capitulo regulariter, & generalis, cuiuscumque caufi applicabilis, cumre vera observantia totum facere videatur, juxta diversum Principatum stylos, ac praxim; Ideoque dignoscit videtur confusus error pragmaticorum, & collectorum, in ea procedendi cum generalitatibus, five applicandi antiquorum, ac etiam modernorum autoritates in abstracto, non distinguendo loca, & tempora, aliaque circumstantias, ex quibus principalius decido pendere videtur, & aliqua ad materialm insinuat ad d. 128.

Ad rem tamen nimis facere videtur ea, que habentur d. 1. & seqq. de jurisdictione. super puncto, an Praelatus inferior, qui jurisdictionem spirituale, & quasi Episcopalem possidet in aliquo loco, habente Clerum, & populum, dicatur verus Ordinarius, cum qualitate nullius, & cum vero territorio independenter à quocumque Episcopo ex vicinioribus, vel potius sit inferior Praelatus sub altero Ordinario, vel Episcopo, ut attendi debet situatio loci, an sit in aliquo Diocesis circundatum, adeo ut unque ab illa Diocesi sit circumdatus, vel è converto sit in extremitate, ut propter eius dicti valcat corpus distinctum, quod sit de se, ut isto posteriori cau faciliter intret probatio territoriorum separati, cum omnimoda independentia, secus au-

tem in altero: ita p. in temporali jurisdictione, an sit, secne, intraviscera, & in circumdatio Regni, vel Principatus, & dominii ejus, qui jura Regni, vel supremi Principatus habeat,

ROMANA SEU STATUS ECCLESIASTICI INFEUDATIONUM.

Discursus ad petitionem Cardinalem Farnesii.

De Bulla S. Pii V. de non infelandis, an comprehendat alienationes, seu concessiones frumentorum, reddituum, & emolumentorum Castrorum, & locorum, quæ infelandi prohibita sunt, seu prædiorum, & bonorum, quæ ipsis annexa sunt. Et an p. in feudatione detur distinctione dominiorum, ac diversa natura bonorum in eodem Castro, vel loco,

Et aliqua de conclusione, quod prohibita alienatio, non est prohibita alienatio commoditatis.

S U M M A R I U M .

1. *Causa controversie.*
2. *De distinctione dominiorum in Feudatorio, ut unus sit publicum, & jure feudi, aliud privatum, & alodium.*
3. *De eadem distinctione in Principe.*
4. *Quod Princeps sit Reipublica maritus.*
5. *Quando procedat dicta distinctione dominiorum.*
6. *Domitia emanant sub diversis titulis a Princeps tanquam fonte, seu scaturigine, & bona sunt diverse nature.*
7. *Sed penes ipsum Principem omnia sunt eiusdem naturae.*
8. *Non potest esse quis Rex, & R. & sic non datu feudum in ipso Domino, sed tunc est alodium.*
9. *Devolutio feudi, cessat distinctione feudalium, & alodium, & omnia sunt eiusdem naturae, & extinguuntur priores dignitatis, & prærogativa, ac etiam onera, que non confirmantur in nova conceptione.*
10. *Concessio feudi an venient bona pecunia ad concedentem alioz.*
11. *De diversa persona Pape illa Episcopi Urbi.*
12. *In quibus bonis praticari possit alienatio circa violacionem Bulle Piane de non infelandis.*
13. *Deratione, cui inixa est Bulle Piane.*
14. *Feudatarius prohibetur, non solum alienare ipsum feudum, sed etiam bona sit illa spectantia.*
15. *De difference inter Principe, & Feudatario.*
16. *An Bulle Piane prohibet alienationem frumentorum, & reddituum ipsorum Civitatum, & Castrorum non infelandorum.*
17. *Aliud est endum, aliud sunt fructus, & emolumenta feudi.*
18. *Commodis feudi alienari posse, & non venit sub probibitione, & deratione.*

D I S C. LXI.

Urgentibus aliquibus mere casuibus Sedis Apostolice occurrentibus, cum agetur de modis minus subditorum gravatorum pro obtinendis subditis ad id necesse est, quidam Praelatus Camerale, vere insignis, & consumatissimus J. C. in Ecclesiastica etiam eruditissimus, & Christiana politica versatissimus, propofuit procedi posse ad concessions, & alienationes illorum bonorum, que existentia in Civitatis, Terris, & Castris ad Sedem Apostolicam immediate pertinentibus, non sunt de sua natura, & qualitate jurisdictionalis, neque perneciæ, & inseparabilitatis annexa ipsi Civitatis, vel Castris, & de eorum pertinentiis, sed jure privati dominii potius possessa, ut sunt domus, vineæ, Molendina, prædia, templa, & similia, abique co quod obstat Conf. 35. S. Pii V. rigorissime prohibens per verba prædicta concessi in feudum, gubernium, Vicariatum, Dicatum, ac quibusdam titulis perpetuum, sive ad longum tempus, Civitatis, terras, oppida, Castra, Arces, & loca ad Sedis Apostolice proprietas pertinentia, quoniam alia esse possunt solita, quasi quod hujusmodi bona essent quid diversum ab ipsi Civilitatibus, Oppidis, & Castris, assignata ratione, quod aliud est dominium publicum, & jurisdictionale existens p. Principe, vel Dominum jure publico concernens ipsum corpus Civitatis, Oppidi, vel Castrum cum univero ejus territorio in Imperio, jurisdictione, & jure terendi; aliud vero sit dominium privatum, & alodium bonorum intra eisdem loci limites existentium, & que jure privato ab eodem Principe, seu Domino possideri possunt; quamvis autem hic p. infeudatorem discutere progressum non habuerit, ob cestatam dictam occasionem, nihilominus clara mem. Cardinalis Farnesius unus ex deputatis eisdem Congregationis, vel ad curiostatem, vel ad articuli preparationem, quatenus illum examinari concingeret, meum defuerit pro veritate judicium petiri,

Respondi, laudandum esse dictam distinctionem dominiorum, & bonorum, utpote in suis casibus veram, & per DD. probatam, ac etiam laudandum esse motivum, modo quo infra, non tamen laudandum esse rationem, seu dictæ distinctionis applicationem ad casum.

Vera siquidem est distinctione prædicta inter dominium publicum, & privatum, in eadem Principe, vel Domini, seu feudatari persona concurrens, ut per Imol. in l. 3. in principio, ff. de acquiren. posse. Petra, de fideicommissis, quæff. 13. num. 511. cim. seq. Bellon. jun. conf. 44. num. 31. Surd. conf. 135. 151. & 311. Menoch. conf. 595. numer. 17. plene Rosenthal. cap. 12a. consol. 15. Rota apud Buratt. decr. 276. & 426. post Duran. decr. 28. decr. 272. post Cene. & habet frequenter deducendum hoc sit, præterim in Clomen. Vallium, in Maffanen. Castrorum, in Romana, seu Perfina, & in aliis, super adeo frequenter ventilata questione, an omnia per feudatarium possella intra fines feudi, ceutarum feudalia, ac ipsius feudi jure possella, vel potius alodium jure privato, & ad instar Vassallorum, aliorumque privatorum.

Quæ distinctione, nedum in feudatorio, vel alio inferiori Domino, sed etiam in Supremo Principe datur, cum duplicitate consideretur, primò scilicet tanquam Princeps, & Reipublica Maritus, possidens jura, & bonum ab ipsam Reipublica pertinetia, tanquam illius dotem; & secundò tanquam homo privatus, possidens bona sui patrimonii, ad instar aliorum Civium privatorum, ex deductis per Peregrin. de jurefici. lib. 1. tit. 1. cum dñob. leg. Quodque Princeps dicatur Reipublica Maritus, & subditorum pater, & de his que hoc maritale, vel respectivæ paternæ jure sibi incumbunt, vel ne, habentur aliqua in Pisaren. Molendinorum loco cod. 117. & in Spoleto gabela sub tit. de Regalibus ad materialm Vettigianum, ac alibi.

Venit observabam cessare applicationem, dictæ distinctionis ad casum, cum illa procedat, in omnium sensu, in capitulo reduplicacione perlonarum in Principe, vel feudatorio, aut also domino concurrentis ut supra, que reduplicatio in prefatis cestabat, quoniam tam ipsa Civitates, Oppida, Castra, & Loca, quam etiam omnia bona in eis existentia, cijuscumque sint naturæ, & qualitatibus, pertincent ad Sedem Apostolicam tanquam dominiam jure Principe, & ex sola ratione dominii publici, & sic successivæ qd Papam tanquam hujus Reipublica temporalia maritum, seu spiritualis supremum administratorem, vel moderatorem, ut de Papa considerando respectivæ tanquam viro Ecclesiæ, Fagnan. in cap. acceptimus, num. 37. de patrib., & sic tempore inspecta una persona publica absque concursum alterius persona private ab ista omnino diversis, unde propterea certas dictæ distinctionis dominiorum publici, vel privati, difteret ad personam, in qua utrumque reficiat.

Minus intrat distinctione resultans ex natura, seu qualitate bonorum, quoniam data unitate personæ, ista videtur impossibilis; a Principe siquidem tanquam a fonte, seu scaturigine, emanant bonorum dominia sub diversis titulis, seu desilicet, alodium, offici, Vicariatus, Gubernii perpetui, & similibus, tanquam per communicationem ejusdem aquæ perdiversi rivulos, seu diversa organa, ex quorum respectiva diversa qualitate, illa aqua, que in scaturigine est eadem, in diversis imminutur qualitatibus, quoniam sunt diversæ inter se difterentes, non autem in ipso fonte, in quo, clausi, vel cestatis aliquibus rivulis, seu organis, remanentes in unicâ primâ natura; five ad instar maris; à quo per diversos meatus prodeunt aquæ sub diversis naturis, & qualitatibus, alia squamidem sunt dulces, & gratae, alia fulphureæ, alia salte, alia frigida, alia calide, &c. In ipsum vero mare redeunt, omnes efficiantur ejusdem primæ naturæ, omnesque sunt aquæ maritimæ, hujusmodi di diversitate cestante.

Ita in proposito, penes Vassallos, seu alios Principis concessionarios, & privatos datur ita distinctiones dominiorum, & bonorum, quae alia sunt feudalia, alia emphyteutica, seu censita, & alia libera, & allodialia, &c. sed quod ad ipsum Principem in unica Principatus persona, non autem reduplicari consideratum ut supra, omnium sunt allodia; sed cum jurisdictione, & Imperio, atque unicum est dominium iure publico, & dominicali competens, quia non potest quis esse dominus, & fendarius, vel emphyteuta, neque Rex, & Baro, ne debet servitus in se propria, item in cap. 1. post numer. 12. & 13. ex quibus causis feudum amittitur. Affit. ad Constitutiones Regi in praed. quod. 25. num. 6. Freccia de subfend. lib. 1. tit. de origine Baronum, num. 45. Rovit. decr. 6. numer. 15. & habetur deductum in Urbinate, predii hoc eod. tit. ad materiam Bullae Baronum, se etiam in Romania bulli alecurum sub tit. de Regalibus ad materialem Urtiligatum, & in Pamplon. decimaru subtit. de preminentibus, ac alibi in proposito Civitatum, vel provinciarii Regio, vel Principali additum, an sine causa, & diverso titulo, vel jure devolutionis, seu reverberis ad priorem cauam.

Hinc devoluto feudo habente dignitatem, aliasque praerogativas, & magna privilegia, non de facili, & ceterum concedit solita, ut praetextum iuri regalia, omnianchia ex veteriori sententi extinguitur, unde si denou illud concedatur in feudum, istud non habebit priores dignitatem, vel praerogativas, & privilegia primo fendariatio ex speciali iure concessa, neque erit feudum antiquum, sed novum, ex plene deductis per Rovit. decr. 6. p. 10. ubi bene examinat doctrinam Minat. in confit. vñ aliquibus num. 3. nisi Regis voluntas accedit, vel exprelle, vel conjecturalis, cuius ratione, & non alias subfert possunt deducere per Menoch. corf. 905. ubi de feudo devoluto, & denou concessio, an retineat priorem dignitatem, seu titulum, priore que preminentias, & admittit apud Rovit. d. decr. 6. infra, ubi concordantes. Et convertere, devoluto feudo, quod conceperit erat hunc certo servitu, extinguitur, & lib. nova concession non venit, nisi explicite, vel conjecturaliter, & implicite illud repperatur, vel nisi effe feundum habens de natura illo devolutum, vel non annexum, ut bene articulum examinat, licet incidenter, idem Rovit. decr. 98. n. 4. & n. 8. cum seq. ad finem, ubi concordantes, & de ista conclusione extinctionis prioris qualitas agit.

Pronuntiatur etiam, vel tenuiuntur, aut aliud casum, ad Regem, seu Principem devoluntur cum feudo bona allodialia, quae per fendarium iure privato possidebantur, si denou illud Castrum, seu corpus constitutus universitatem denou concedatur, totum est feudum, sublata priori distinctione ob subfertum confusione, per quam dicta differunt, seu distinctio cestavit, nisi in nova concessione distinguitur, quod feliciter fendaria conceduntur pro feudo, & allodium pro allodium, ex bene deactis apud Rovit. conf. 101. n. 36. & per lib. 2. unde quando apud Menoch. conf. 395. Sarda. conf. 135. 151. & 311. Bellon. jun. dicto conf. 44. cum aliis apud eos, disputatur, an concessio Castro cum pertinentiis suis, venient illa bona, quae concedens possidebat iure privato, etiam quando Castrum erat alterius infundatum, id procedere possit, quando in eodem concedente viger & considerari potest dicta personarum distinctione, & reduplicatio, cum eius presupposito praefat & ceteri procedunt.

Ideoque cum omnia ut supra pertineant ad Papam ut Papam iure publico, & Principatus, non autem iure privati patrimonii, dicibant in proposito, incongruum videri dictam distinctionem, seu rationem a dictissimo iure afflignam, praeterquam quoad ea bona & iuras, quae pertinent ad Ecclesiam Romanam particulariter, in qua Papa reduplicare considerat tanquam Urbis Episcopus, differente ab eundem tanquam caput, & Episcopum Ecclesia universalis, juxta distinctionem, de qua in Urbinate, juris Metropolitici sub tit. de preminentibus, & aliis pluribus.

Quamvis autem dicta ratio, ac distinctio non placent ut supra, adhuc tamen placebat motu, atque in ratione ne discussiva tantum, nullam tamen determinatum judicium deliper dante, intantumque locum relinquendo revertiti, cum privatiorum non sit, huc decidere, dicibant dictum motu videri practicari posse citra dicta Bullae violationem, in illa specie bonorum, quae licet ut supra penes Principem sint de codem dominio publico & jurisdictionali, eodem modo, quo sunt ipsa Civitates, Oppida, & Castra, nihilominus de eorum natura non sunt de illis, & seq.

C. seq. Rota in Tiburtina Castrorum. 10. Martii 1662. coram Bevilagu, confirmata 13. Junii 1663. 9. Junii 1664. & 9. Februarii 1655. coram eoden, & de qua causa habetur actum hoc eod. tit. seq. Facultas enim pereipendi emolumenta feudi, & jurisdictionis dicitur allodialis, & diversa a feudo, cuius est capax ille, qui effe fendariorum incapax, Cyriac. conro. 401. num. 50. bene decr. 100. n. 15. & seq. p. 9. rec. ubi concordantes, cum aliis in dicta Tiburtina.

Quod docet praxis fatis frequens, Civitanum, & locorum demalium in utriusque Sicilia Regis ad demalum provocantium cum prælatione aduersus carum emporem, quoniam solendo valorem, ipsa Communitates obtinent omnes, feudi, seu loci redditus, prouentus, & emolumenta, etiam in aliquibus ex jurisdictione provenientia, & tamen ipsa Civitatis, vel loca sunt de immedio, & pleno dominio Regis, idemque observabantur dicti posse, quod docet praxis Status Ecclesiastici per erectionem Montium Cameralium super redditibus bonorum, & iurium ad eamdem Cameram pertinentium, atque in Civitatis, Oppidis, Castris, & locis existentium, & tamen id passim practicatur citra dicta Bullæ violationem.

Claruit vero hoc procedere dicebam, si id fieret, non per viam formalis alienationis, ac translationis dominii ipsorum bonorum, fructuum & prouentuum, sed per viam cessionis, seu concessionis commoditatis, quae considerata tanquam nudi facti, non dicunt tangere ipsius feudi, vel corporis substantiam, quia Castrum remaneat dicunt patres, Procurator in rem propriam, solum capere dicti fructus, & emolumenta, tanquam bona ab ipso Castro, seu feudo diversa, & separata; unde propterea, quamvis ex dispositione text. in cap. Imperiale, de prohib. feud. alien. per Federic. omnis feudi ejusque membrorum, & pertinentiarum alienatio prohibita sit, five etiam per investitura particularium feudi, vel emphyteutis alienatio sub stricta forma prohibetur, non tam dicta commoditas prohibita, sed etiam receptum theor. Bart. in l. 1. qui. 5. n. 1. ff. de pignor. & in l. Codicilli, §. Infruct. n. 4. ff. delecat. 2. Neuglan. de pignor. 2. memb. 2. par. n. 48. Barb. in l. Infruct. ff. solit. marit. n. 14. & seqq. Rosenthal. cap. 9. concil. 1. & concil. 5. Amicangel. quaff. feudal. 18. n. 10. cum seq. De Rubeis apud Spad. conf. 4. numer. 80. Merlin. decr. 843. plena Rota decr. 481. numer. 13. part. 4. recent. tom. 2. Romana Salviani 17. Aprilis 1643. & 9. Decembri 1644. coram Cerro, quarum prima est impresa decr. 167. pars. 9. recent. Tuleulaniana Salviani 22. Maii 1654. coram Zaratu de qua sub tit. de emphyteut. & sequit. hoc eod. tit. Et practicamus in officiis, aliique iuribus regalibus in commercio non existentibus, ac etiam in pensionibus Ecclesiasticis, ut in suis materiali sub tit. de regalibus ad matrem officiorum, & sub tit. de pensionibus, quae tamen omnia ut supra, discussiva, & ad nuditam curiositatem, nihil desuper sumando quod punctum principalem, dictaque Bullæ intellectum, a Sanctissimo, ac Sancte Scolome, & privative tribuendum.

S U M M A R I U M.

1. An Bulla de non infundandis, locum habeat in Castris confitatis.

2. An eadem Bulla procedat in pignoratione, vel hypothecatione.

3. De eodem, de quo n. 1. cum distinctione.

4. Declaraturs materia allodium in Castris jurisdictionibus.

5. An remissio, incuse caducitatis cadat sub Bulla.

ANNOT. AD. DISC. LXI.

Tam super contentis in hoc discurso super concessione commoditatis, quam etiam super alijs quæstionibus, que desuper excitari solent, & praestent super illa, de qua particulariter agit Spad. conf. 16. lib. 1. de qua etiam obiter non gustato articulo, Fagnan. in cap. ex parte de fendas n. 4. penult. an scilicet hac Bulla habeat locum in illis Castris, & locis jurisdictionibus, quorum incameratio sequitur ratione confusione honorum, ob delictum privatum, ac alias, quam per sellionam erga proprium Principem (cum isto calo non fit confatio, sed devolutio connaturialis feudi) omnem dubitanti occasionem subtilisse videtur moderna Constitutio Alexandri VII. quæ adhibet verba nimis generalia, & effrenata.

Verum, ubi etiam hujusmodi Castra, & loca inhabitata, quæ

Atque in idem, ut Bulla comprehendat etiam concessio nem commoditatis, conferunt deducta per Spad. conf. 23. edem lib. 1. ut etiam pignoratio, & hypotheca cadat sub eadem Bulla, cum præposito tamen pignoris verti, & naturalis, mediante scilicet traditione rei pignorata de facto in manus Creditoris, ac etiam respectu hypothecæ, quod ea sit specialis; lecus autem si generalis, quæ tamen non deducatur ad exercitium, per quod refulget idem effectus alienationis, iuxta distinctionem, de quatuor de alien. & contract. prohib. discr. 1. & tit. de cred. discr. 13. & 1. ubi concordantes.

Quatenus vero pertinet ad dictum punctum, de quo agit Spad. discr. con. 16. adhuc non dedit calus formiter disputare, obiter tamen excita ita difficultate in forma distinctione, ultra dictum motu invenimus novum, quod resultat in contrarium ex prefata moderna Constitutione Alexandri VII. ita etiam seclusa, mihi videbatur parum probabilem opini, quam Spadabubiner, quatenus agatur de incamatione omnimoda, & perpetua, cum id nullum habere videatur probabile fundamentum, idemque dieciam procedendum esse cum distinctione inter illam confusione ad tempus, quae stat durante vita, vel iure delinqutis, absque prajudicio aliorum, qui ex investitura in forma pacti, & providentie, vel ex fideicommissu majorum, seu lias vocati tunc ex persona propria, adeout dellam possessorum non valeat eis prajudicare, & illam confusione omnimoda, quæ in perpetuum sequatur.

Primo enim calu recte inrat confidat Spad., quod jura Valfalli non sunt extintæ, neque, re vera, intrant termini devolutionis, vel incorporationis, & confederationis dominii utilis cum directo, sed quod potius sicut obtinet commoditatem, vel fruitionem ad tempus, ex persona delinqutis, tanquam Cestiorum, vel Procuratorum in rem propriam, five heres anomalis.

Ad infar corum, quæ apud Sard. decr. 102. & titul. de Emphyteutis, habemus in materia emphyteutica, quod si dominum directus durante investitura emat, seu alio titulo acquirat ipsa bona emphyteutica, non resultat confusio domini utilis cum directo, neque dicunt possidere illa bona tanquam dominus iure suo primario, sed potius tanquam tertius Cestiorum illius commoditatis durante iure cedentis, & eodem modo, quo tit. de fideicommiss. discr. 195. habetur de vocato ad fideicommissum, cui facta sit preventiva restitutio, vel refutatio fideicommissi, vel majoratus jam agniti, & postessi, quoniam durante vita, vel iure rei, istius dominio, & jure potius obtinere dicunt, ut propriece ejus debitis, & oneribus subjaceat.

In altero autem calu incamationis omnimoda, & perpetua, adeout non sit illa acquisitionis ad tempus, quæ re doleat potius sicutus fructus, quam proprietatis, sed sit perpetua, tunc nullatenus haec opinio, videat subtestabilis, quoniam, aut illa Castra, & loca jurisdictionata, in quibus ratione delicti possessorum intrat confusio, ab eo possidebantur in natura veri feudi; aut in natura allodi, ut pro majori parte obtinent barones, & Domicelli Roman. Primo enim calu planum est, quod quomodo cum cestiorum feudatarum, adeot non fit suspicio, vel obdormitio ad tempus, sed cestio totalis, & perpetua, sequitur dicunt reversio rei ad suam primam causam, vel unitatem, & extincio servitutis feudalis, ex illo certo principio, quod non datur servitus in re propria, neque potest quod effe eodem tempore dominus & Valfallus, vel Rex, & baro; quod generaliter habemus in omni materia indiferenti, quod scilicet, si habens servitutem uliusfructus, vel Censu in aliqua re, efficiatur eisdem rei dominus, servitus extinguitur, eodem modo, quo clauso, vel cestio vicilio, seu aqueductu, per quem aliqua pars aquæ ad privatam utilitatem trahatur a lacu, vel a flumine, illa aqua remanet in sua antiqua unitate, per viam confusio, & per consequens quando eadem pars, vel quantitas aquæ alteri denou per novum viculum, vel aqueductum conceatur, ista erit nova concessio ex integræ, per speciem novæ formalis dismembrationis, ac separationis à sua antiqua unitate, quod est prohibitum per Bullam, ut a simili habemus in domino fundo, eis alteri uliusfructus habebat, quod si ipse ex quoconque titulo uliusfructus acquirat, ille extinguitur, adeot si denou uliusfructus, etiam ad favorem ejusdem antiqui uliusfructarii constitutus, multò verò magis si ad favorem tertii, iste uliusfructus novus, ex integræ constitutus, ex relatis sub tit. de Dote, discr. 148. & aliibuties.